
Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento

Subsecretaria da Receita

Superintendência de Arrecadação

ARRECADAÇÃO DO ICMS

Comparativo Anual

Exercício 2018 / 2017

Arrecadação Mensal Arrecadação Mensal Var. Nom. Var. Real Arrecadação Acumulada Arrecadação Acumulada Var. Nom. Var. Real

2018 (A) 2017 (B) (A/B) (A/B) 2018 (C) 2017 (D) (C/D) (C/D)

Jan 3.054.647.241,15         2.839.055.842,30         7,59% 4,60% 3.054.647.241,15                2.839.055.842,30                7,59% 4,60%

Fev 2.899.400.405,96         2.704.168.560,99         7,22% 4,26% 5.954.047.647,11                5.543.224.403,29                7,41% 4,45%

Mar 2.718.750.710,19         2.411.548.064,77         12,74% 9,80% 8.672.798.357,30                7.954.772.468,06                9,03% 6,18%

Abr 2.784.291.530,04         2.870.511.477,13         -3,00% -5,61% 11.457.089.887,34             10.825.283.945,19             5,84% 2,99%

Mai 2.988.242.758,39         2.543.468.273,83         17,49% 14,22% 14.445.332.645,73             13.368.752.219,02             8,05% 5,05%

Jun 2.728.014.302,80         2.561.651.157,33         6,49% 2,02% 17.173.346.948,53             15.930.403.376,35             7,80% 3,27%

Jul 3.400.196.101,88         2.530.309.198,16         34,38% 28,62% 20.573.543.050,41             18.460.712.574,51             11,45% 6,67%

Ago 3.232.776.374,89         2.568.499.082,82         25,86% 20,80% 23.806.319.425,30             21.029.211.657,33             13,21% 8,65%

Set 2.873.691.468,88         2.713.533.733,97         5,90% 1,31% 26.680.010.894,18             23.742.745.391,30             12,37% 7,50%

Out 2.694.165.362,51         2.655.994.566,60         1,44% -2,99% 29.374.176.256,69             26.398.739.957,90             11,27% 6,42%

Nov 3.647.787.708,38         2.828.849.231,63         28,95% 23,93% 33.021.963.965,07             29.227.589.189,53             12,98% 8,58%

Dez 2.814.094.126,25         3.134.906.709,25         -10,23% -13,48% 35.836.058.091,32             32.362.495.898,78             10,73% 6,73%

Valores nominais expressos em R$

NOTAS EXPLICATIVAS :

Valores  apurados com base na data de recolhimento, e não na do repasse financeiro.

Variação real apurada pelo IPCA (IBGE)

Fonte : CPAA / SUAR / SEFAZ

Mês


